1000

1000

1000

PRÆ LOQVIVM

AD
B. L.

Interiecto, ino et quod amplius excurrit, in alma Palæocomes Academia triennio reliquum studiorum S. Themidis lustrale, ceu communiter exigunt, pacium uti gratissimum ita saluberrimum hic loci ex voto offendens absolvensque abitum inde seu redditum ad Nostrates vix ac ne vix est, ut honorificum crediderim, nisi et suprema Iuris tentamina, jussis eorum, quibus præter Numen ter opt. ter max. cuncta debo, obsequiose assurgendo, anteas subirem ac decerplos quasi in Academia Iulia flores noctamque cum lana pinguedinem in grati animi testificationem et o utinam prospere cedat! cum primis in qualemque PATRIÆ incrementum vel ornamentum referrem. Diu equidem per dubius in eo eram, quinam carpendi, quenam, inter innumeratas fere nec non propemodum ad naufragia decantatas, sit scopo meo digna feligenda materies, donec, quibus audio, Pronomina ac Cognomen Gentilium, quid mihi agendum quidve omittendum, denique suapte monuerant atque ita scrupulum me angentem simul et semel excusserant! Superatis igitur ambobus Examini bus a Viris Magnificis apud celeberrimos Guelphos strenuis Iurium statoribus et fidelissimis Interpretibus mecum institutis placuit praesens opellæ Thema eo magis nimirum arripiendum, quo minus, ut opinor, idem a quopiam ex instituto unquam ventilatum, sed post plures alios vel ab ipsis summis iurioprudentiæ statoribus, qui intra cancellos duntaxat Fori sui substitere, multo neglectum scio; Idcirco, quamvis Agniculus ego, pro temporis fugitiu ratione, librorum quoque penuria et curta supellecitile, viribus annitar, partim ut rei Agninae maximam Ovillæ speciem constituenti, quod adhuc deesse videbatur, tantum non ex vario scientiarum penu restituam, partim et præcipue, ut sanctimonie legis et moris Academiarum specimen tertium ac publicum edere iubentis, in quantum ingenii tenuitas favet, faciam fas, quem adeo et si forte non singularem indeclinabilem tamen ac imperatum ausum, Methodi gratia in duas partes et sua capita distinctum, benevolè interpreteris abs Te, quisquis eruditus fueris, observanter rogo contendendoque!

A 2

PAR.

CAP. I.

SISTIT GENERALIA QVÆDAM MATERIÆ ET TRACTATIONIS DISPOSITIONEM.

§. I.

NVllum ferme, præter Ovem, sub sole animal reperiri, quod, brutum nempe et pro mediocritate sua, maiorem hominibus et necessitatibus humanis utilitatem suppeditet, testis omnino exceptione maior rerumque magistra est experientia.

§. II.

Non enim latrando, vigilando ac morsu dentium, veluti canes, non carne, quemadmodum porci et fues, non carne et simul pelle sola, sicuti vituli, non lacte ceu capræ usum praefat, sed singula eiusmodi et longe plura animantia eodem antevertit, lana mortaliū nuditatem vestit, pelle illis non minus quam literatorum et artificum partibus, quos libros et officia vocamus, saepe indit, lacte, butyro, caseo nutrit, carne sua nostram non pauculum alit, intestinis chordas Musicæ affeclis penitus necessarias, inque delicium generis humani, imo collaudationem Sanctissimi rerum Auctoris, sive domi sive in æde institueris, inventas præbet, felle tinctoribus aliisque prodest, virtutibus sive potius affectionibus ac attributis imitationem porrigit, frugalitatem arvorum, agrorum et pratorum vilissimo alias, sit venia dictis ! sterquilinio

(cuius

(cuius proventus sive agrorum stercoratio ideo vocatur der Hortenschlag/ it. der guldene Fuß/ vid. G. Chr. Leiseri Ius Georg. L. II. Cap. XIV. n. 13.) promovet, rusticos, cives, mercatores, nobiles et ceteros quosvis, villas igitur, vicos, pagos, urbes, ditiones et regna dicit, erigit, conservat atque commodis demulcit, brevibus id indigitante Owen : Cambro-Britann. L. 2. Epigr. 193.

Seu Caro, seu Corium, Fætus, Fimus, Alea, Chorda,
Lanane, Lacve deest, omnia præstat Ovis.
Sapientissimus Proverb. XXVII. ita: Agni sunt ad vestimentum tuum et Hædi ad agri pretium. Sufficiat tibi, sufficienter habebis lac caprarum in cibos tuos et in necessaria domus tuae, et ad victimum ancillis tuis.

§. III.

Hinc pleno fluit alveo, cur prisci terrarum incolæ, etiam Patriarchæ et solio Regio dicati, tantum operæ, inter alendum pecus, in custodiam, culturam, pastum, et curam ovium, consequenter (nisi me omnia fallunt!) qui ante fuerunt et sunt, *Agnorum* impenderint, cur, multiplicato licet genere hominum, et ob luxum cum paupertate increcentem vilipenso hoc munere, eidem nihilominus per alios, in sui, suorum et œconomicæ rei incredibile incrementum indulserint et iamnum adhuc indulgeant, cur in divinis prorsus Pandæctis, cur in profanis paginis, scientiis, in ipso iure nostro et ubique fere cum primis *Agnorum* laudata fiat mentio?

§. IV.

Hinc quoque in confessu erit, tractationem de iis,

A 3

five

sive de eo, quod memorabile et justum est circa AGNOS,
vulgo von Lämmern und Lämmer-Recht/ non solum
late patere, sed undique pariter desiderium nostrum
foecundissime explere, quandoquidem oculos in Phy-
sicam, Moralem, Symbolicam, Historicam qua Bi-
blico-Theologicam et Ecclesiasticam, qua Profanam
et Iuridicam disciplinas tantisper coniiciamus.

CAP. II.

POST DESCRIPTIONEM VERBALEM
ET REALEM EX FORO PHYSICO SEV
REGNO ANIMALI NECESSARIA
TRVTINAT.

§. I.

Agnus, Agna, Agnulus, Agnellus, Germ. ein
Lamm/ Lamb oder Lämmlein/ Noricis ple-
rumque ein Beß/ Græcis ἄγνος, ἄγνιον, item
ἀρνός, ovis foetus est vel masculus vel foemella, vel
adhuc lactens vel ablactatus, qualem illum *Varro de
Re Rust. L. II. cap. 1.* Subrumum, einen Säugling/ oder
*Mutter-Lamm/ hunc cap. 2. a matre depulsum, et Virg.
Eclog. VII. 15. a lacte depulsum, abgesetzt/ entweicht/*
nominare voluit.

§. II.

Nomen trahit ἀπὸ τῆς ἀγνός, quod *Castum* signifi-
cat, eo, quod sit hostia pura et immolatiō apta, *Fe-
stus in voc. agnus.* Et in hoc significatu non semel
occurrit in actis Martyrum St. Didymi et Theodoreae.
Suspicio itaque pallia ex duorum candidissimorum
agno-

agnorum lana confecta, quae plerumque a summo Pontifice non nisi Metropolitanis dantur, ut infra monetur, puritatis et castitatis, quae in Archiepiscopis potissimum requirunt indicia. *Ceremoniale Romanum lib. I. f. 10.* *Gonzalez de Tellez ad cap. I. X. de auctoritate et usu pallii p. I. n. 10. p. 387.* *Espen in iur. eccles. part. I. tit. 19. c. 6.* aut, si mavis cum *Isidoro*, ab *Agnosco Latinorum*, seu *Agnoscendo*, quoniam matrem suam ovinam, etsi in ipsa pecorum multitudine, solo balatu agnoscere et dignoscere dicitur.

§. III.

Sæpe in laxiori significatu *Agnus* et Arietem et Vervecem comprehendit, qui vero iam adultior mas idem vel castratus seu vervex *ein Hamel/ ein Schöps/* vel naturaliter sibi relictus cornibusque (quibus alibi secundum *Franz. male Ovi* non parienti nomenclaturam vernacula *Schöps* attribuentem in *Historia Animal. Sacra Cap. XXII. n. 3.* etiam Oves refertæ asseruntur) in occipite incurvatis ut plurimum armatus, *ein Widder/ ein Schaffs-Bock/* nostræ considerationis admodum non est.

§. IV.

Aientes illud animal, nempe Arietem, comminatorium, bellicosum ac malitiosum, hoc e contrario simplicissimum et stolidissimum, unde metaphoricæ natæ sunt locutiones et Proverbia, v. g. apud *Erasmus*: *quanto Ariete charitatis pulsatus ejus animus? mit was heftiger oder gewaltiger Liebe ist sein Ge- muth bewogen worden?* Videtur tamen hoc proverbiū magis spectare ad instrumentum bellicum quo- cum

cum Romani muros conquatabant, cui ob similitudinem aliquana arietis nomen inditum. *Discours sur la castrametation et discipline militaire de Romains par Guillaume du Choul p. 43.* Arietem emittere, enim die Freundschaft aussagen / it. den Krieg ankündigen; Arietis nutrificationis mercedem persolvere, böses für gutes belohnen; Arietis ministerium, des Teufels-Dant/ der Welt Lohn; Arietare, Arietatio, das stossen wie die Widder mit dem Kopff / anprütschen; Arietare ad portam, Virgil. Arietare in terram zu Beden stossen; Curt. Statua Vervecea, ein Töpel/ein Narr/ ut videre est ex Plaut. Capt. Act. V. Sc. I. v. 31. et si libri meliores Verbeream Statuam contineant. Sic apud Apulei. Lib. VIII. Miles. p. 212. At prece, inquit, Vervecem, non asinum vides, ad usum omnem quietum; Ita Seneca de Constant. Sapientis cap. 17. Chryippus, ait, designatum, quod illum aliquis vervecem marinum dixerat. Addo quoque Taubmann. ad Plaut. Persa Act. II. Sc. II.

§. V.

Sæpe quoque in superiori complexu præter Arietem & Vervecem Agnus non minus Ovis vel Ovis Agnus audit. Idus enim omnes cum Iovi sacræ essent, ipsi ideo Ovis maestabatur, quæ ab hoc idulis dicebatur. Quorsum Ovidius
Idibus alba Iovi grandior AGNA cadit.
 Et Festus: Idulis ovis dicebatur, quæ omnibus Idibus Iovi maestabatur; Macrobi. etiam Libr. I. Saturnal. cap. 15. sunt, qui existiment, Idus ab ove Iduli dictas, quam hoc nomine vocant Thusci: & omnibus Idibus Ovis immolatur a flamine. Idibus autem Januarii Vervecem

cem Iovi maiestatum et immolatum esse *Ovid.* pariter tradit, quando canit:

Idibus in magni castus Iovis æde sacerdos

Semimaris flammis viscera libat Ovis.

Vid. Rosm. Antiqq. Rom. cum not. Dempsteri edit. Traject. Lib. IV. cap. 5. p. m. 251. circa fin. Imo infra amplius id indicatum ibimus.

§. VI.

Misso itaque ariete, misso vervece, missa ove ad unicam tenellamque ovilli pecoris speciem duntaxat subsistimus, adeoque *Agnus* nobis curæ sit, id quod animal, matris suæ *Agniparæ* instar, domesticum quidem est et vulgatum, ac quantum ad naturam ejus attinet, primo haud callidum et astutum, sicut vulpes, leones, pardii, sed omnino simplex et facile errans, *se-
cundo* non fortitudine arietis præditum, non equi aut leonis generositate, non impudentia canum, sed inge-
nio et moribus mansuetum, ab insidiis remotissimum placidissimum et e ceteris quadrupedibus mitissi-
mum, prorsus, si verum est quod innuitur, felle ca-
rens, innocentissimum ac patientissimum, non boans,
non ululans, quin neque os aperiens, sive tondeatur, si-
ve mactetur, cum alia contra animantia non tantum
vehementer renitantur, verum etiam quandoque in-
tolerabilem, exemplum in suibus habes, edant clau-
morem; *tertio* a natura adhuc est et factum plerum-
que inerme, non valet unguibus, non dentibus noci-
vis, non calcibus, sed incruidele et misericors; *quarto*
sint oves non raro, sicut homo et equus pluribus obno-
xiæ morbis, sintque in primis scabiosæ, sint erroneæ,
hoc tamen malo non semper afficitur *Agnus*, nechunc,

B

qui

qui insuper difficulter a matre aberrat, offendit, quod vulgo enarratur, unam ovem scabiosam totum inficere gregem, juxta illud Poëtae:

Morbida facta pecus totum corrumpit Ovile.
 quinto itineribus et laboribus ineptum est; sexto timidissimum, adeo, ut tempore fulminis maxime terreatur et adhuc foetus uterinus vel imperfectus, si sola relinquitur mater, in abortum degeneret; septimo eandem, felicior in hoc hominibus, *Agnus* statim a partu agnoscit et circa ipsam solam crescit et lascivit: Sæpe etiam cum vehementi teneatur cibi et potus desiderio, præterire tamen solet aliena ubera, quantumvis humore lactis exsudantia. Et sicut omnino protinus in ipsa nativitate lac maternum, et quemadmodum modo attigimus, ipsam simul matrem cognoscit, vocemque huius, licet multa millia ovium simul convergentur aut compascant, mirifice discernat, ita vice versa mater inter omnes *Agnos* licet unius ætatis et coloris, imo, ut perhibetur, unius odoris et vocis nihilominus suam prolem exacte distinguit et cognoscit; *oſſavo* et cum non amplius tenellus aut lactens est, sed seſe ablactans vel ablactatus ad nullum nisi pastorem se assuefacit, eius unius vocem novit, dicta et ductum sequitur, peregrinos deserit ac fugit; *Nono* valde delicatulum animans est, non quodvis devorans, sed potius famem & sitim tolerans, cum non suppetunt bona et viridia paſcua, salubres herbæ, limpidae et frigidæ aquæ, in quas tamen non ingreditur. *Decimo* ideo munditiei studiosum est, a luto, coeno, spurcitie, suum comite et delectamento, abhorrens, ac ad eandem nitiditatem a matre quoque educatum; *Vndecimo* amat societatem mater-

maternam et reliquum ovillum genus, ægerrime solitudinem fert et semper, pastorem suum in eo superans, cum in gaudio tum in calamitate unam eandemque vocem emitit; et *duodecimo* hominibus se et bestiis prædam exhibet, tener adhuc lanam, pellem et carnem porrigit, adultus omnes omnino utilitates, quæ communiter de ove ac ovibus immensum in modum prædicari solent, edit et ferme in ipso nihil est, quod mortalibus nobis non conducat, laudemque haud commereatur; ceu prolixius dudum *Zoologi et Animalium Scriptores*, hosque inter imprimis laud: *Franzius d.l.* &c cap. quod de ovibus exaravit et cuius egregia vestigia maximam partem legimus, sat abunde demonstrarunt.

§. VII.

Commendatur ideo vel sola *Agnina pellis* una cum lana in vestium usum Medicorum filiis, ut quales vestes *pīvīas* seu *dēvarīdās* Græci dixerunt, cum non solum plus caloris quam ovillæ conferant, sed et dorso renibusque plurimum profint. Concelebratur *Ora vestis* cum huiusmodi pelle assuta, inde *Agnia* appellata; Prisci namque, teste *Enstachio in Iliad. etc.* talis ovillam pellem adsuebant, ut quam minime inferiora vestium attererentur. Vid. omnino *I. I. Hofmann: in contin. Lex. Vnivers. voc. Agnina*, ubi et loca *Psal. CXXXIII. 2. ac Salom. Prov. XXVII. 26.* uberioris ad rem explanat, Quin imo singulare est nec silentii involucro impliçandum, quod etiam *Agnorum* ex ventre materno excisorum *pelles* peculiarem usum præstent; Ita enim, iuxta observationes *Engelb. Kaempferi, Archiatri Lippiaci atque àvrōlys in Amoenitat. quas vocat, Exot-Po-*

litico - Physico - Med. Fusc. III. Obs. I. in Provinciis qui-
 busdam circa mare Caspium oves esse refertur, quæ
 praeter molem suam, caudam et carnem, quibus vul-
 gare genus superent, non modo pelle prorsus eximia,
 pilorum teneritate et cirrato decore speciatim se com-
 mendante tegantur atque harum utriusque gentibus,
 Scythis Persisque, usus trivialis fit, quoniam ex Lege
 Mahammedana, ab aliarum pellium indumentis, tan-
 quam ab exuviis impurarum, vel impuritatis suspicio-
 ne non carentium, bestiarum abstinent, adde quod
 magnatum et divitium fastus, supra vulgi fortē amici-
 ciri cupiens, pullorum pelliculas experat, qui annosis
 multo teneriores sint et eo quidem rariores, quo iuni-
 ores Agnelli, quibus detractæ fuerint, cum horum pi-
 li a pellionibus in subtiliores ac densiores cirros, toti
 pelliculae pretium et venustatem tribuentes, cogi pati-
 antur, verum etiam inde fiat, ut teneritatis et lucri in-
 fidiatiatores non vereantur ipsam anticipare, crudeli la-
 niena, nativitatem, et matribus uterum adhuc geren-
 tibus, dissesto ventre, partum ante partum eximere,
 solius gratia pelliculae obtainenda, quæ rite elaborata
 tam dubiam prorsus et delicatissimam teneritatem ex-
 hibere dicitur, ut, resectis extremitatibus, vix Agni-
 nae Cuiris retineat similitudinem, sed ignaram credu-
 litatem specie quadam membranæ cucurbitinæ lanu-
 ginosæ decipiat, serviatque in pretio habita pro dupli-
 catione mirrarum, nec raro, ornatus ergo, togarum
 & amiculorum limbum constituat, tandem Kalema,
 quæ exenteratis, Nimraas contra, quæ in lucem editis
 detracta sit, Pelliculam istam vocent, vocabulis in
 pellionum officinis saltem usitatis, ignotis in foro pu-
 blico.

13

blico. Vnde cum d. Hofmanno nec diffiteri possimus, lanam quidem in matribus, cuius potior in vestibus usus erat, adstipulante Theocrito *Idyll. 12.* villosorem, sed in *Agnis* tamen tenuiorum et tactu molliorem, atque eo ipso antiquitus iam plus in pretio fuisse, veluti *Martial. Lib. 5. Epigr. 38.* indicat:

Puella senibus dulcior mihi cygnis,

AGNA Galesi molior Phalanini.

aut, quia at Galesum amnen Tarentum condiderat Phalantus, potius *Phalantini*.

CAP. III.

EX REGNO QVOD AIVNT VEGETABILI NONNVLLA PRÆCIPVE DE ZOOPHYTO AGNO SCYTHICO SEV FRVCTV ET PLANTA BOROMETZ VT ET DE AGNO CASTO SIVE VITICE ADSTRVIT.

§. I.

ET cum videamus naturam, ex sanctissimo eiusdem Auctoris beneplacito, properantem novas edere formas, et ubique miranda edere rerum specimina, ita ut vel in aquis, fluminibus et maribus, præter innumera alia memoratu digna, pisces nempe, cancros, ostrea, margarithas, aurum et succinum, terrestrium iterum animalium sit imitatrix novaque genetrix, sic conspicimus quidem in mari sive tranquillo sive fluctuante canes, vitulos, equos, vaccas, verbeces, imo homines qua maris qua foemellæ figuræ ex parte superiori repræsentantes, nunquam tamen me audivisse vel in Hodœporicis ulla legisse memini, dare simul *Agnos marinos*.

B 3

§. II.

Defectui huic, dummodo eo nomine appellandus, obviam quasi iens alia ratione ubertatem substituisse et novum in eo, quod in Regno, ceu a Physicis inscribitur, vegetabili, arboribus, herbis, oleribus, plantis et id genus specibus sacro *Agnum* pariter constituerit, ut ita loquar, incolam, accelerasse supplementum vulgo creditur.

§. III.

Referunt enim non minimae fidei viri, seduli alias rerum naturalium scriptores ac perscrutatores, interque hos magnus *Scaliger*, post eum *Ioh. Bauhinus*. deinde *Dn. Baro de Herberstein in Histor. Moscovit.* et denique *Olear. in simili Itinerar. L. 3. cap. 2. p. 155.* Plantam instar cucurbitæ vel melonis his apud Zevolhenses et prope urbem Samaram inter oras Volgæ et Tanaïs, illis in Tartaria, alias circa mare Caspium longo petiolo crescentem et non tantum *Agni* figuram, sed quoque multo plura sistentem, veluti quod ad pedum fere trium altitudinem accedens depascat ex umbilico suo petiolo innixa, pedibus vero in aëre suspensis nec terram attingentibus grama circum circa, devoretur (qui eidem velut vivis *Agnis*, teste *du Val*, *Reg. Gall. Geograph. in Geograph. Univers. Part. II. Artic. Astracan*, valde insidiarentur,) a lupis, succo sanguinem æquiparet ac corio tenuissimo obtegatur, cuius detraetio ad capitum tegmina hominibus usum præbeat, ideo *Agnus Scythicus* seu fructus *Borometz* nominata.

§. IV.

Et quemadmodum vox *Baran* Slavonicae originis

(15)

ginis esse, et Polonis Russisque ovem significare, imo
hujus diminutivum Polonice *Borannek*, Moscovitice
Borametz, corrupte *Borometz*, sive *Borametz* sonare
nec ab ea Persicum *Barrēb*, præstatæ significationis vo-
cabulum et cum Scythis finitimus commune multum
ab ludere perhibetur, ita de veritate rei, fructus et plan-
tæ existentia forte dubitare tantum absuit, ut potius
egregius in Plantarum Regno Princeps, laudatus iam
Baubinus Scaligero primæ relationis et memoriationis
gloriam prorsus inviderit, cum recitatis, qui eiusdem
ante ipsum mentionem iniicerant. *Sane*, inquit, me-
rebatur tanti miraculi recitatio, auctoris honore maſtari;
Sed adeo nimirum NB. omnia voluit scire, aut sciſſe pu-
tari, vir ille sine emulo maximus, ut vel in eo ſe ipſo fre-
tus, noluerit alieni nominis ſubſilio gradum ſibi facere
ad gloriam ſuam, prout teſtis eſt laud. cap. præc. Kämp-
perus d.l.

§. V.

Attamen quæ cum ita vel ſeſe habeant vel enar-
rentur, nihilominus e recentioribus ſunt, qui de ea-
dem planta dubitant, et qui penitus existentiam vege-
tabilem negant! Hoc modo Illuſtr. *Ludolphus in Gram-
mat. Moscovit.* quam *Oxonii* curavit imprimi, p. 93. rem
pro fabula tractat, eo quod ſimilem nunquam oculis
ſuis viderit; Inſimul excellentiſſ. apud Noſtrates, *Au-
gusta Noricorum*, Medicus et in toto Literatorum or-
be famigeratiſſimus Artis Botanicae indagator, ac pro-
pagator, *Job. Georg. Volcameruſ*, negat, a quodam Rus-
ſorum Archiatro Germaniæ iſtud meditullium per-
meante, certior quippe, cum hunc interrogafſet, fa-
ctus; et idem cum laude præfatus *Kämpferus*, qui
Amæ-

*Amenitatis suas multa attentione, in peregrinationibus per universum Orientem, præsertim res Persicas et ulterioris Asiæ collegisse prætendit, supra ex eo dicta de *Agno Scythico* ibidem non aliter vera admittit, nisi de huius Patriæ, Vsbeciæ scilicet seu minoris Tartariae, verissimo animali, puta *Agno* et *Agnino* fœtu, neutiquam de vegetabili specie intelligas, ipsi, non obliter inquirenti, huius rei magistra rerum experientia fidem faciente, usque adeo, ut, sicuti ex *Dactyliferæ* arboris historia Phœnicem formaverit prisca credulitas, ita curiositatem ævi recentioris, pari nomenclatura deceptam, contraria transformatione ex animali vegetabilem fœtum, plantamve, qua de agimus, in exoticarum rerum historias intulisse opinetur, nec minus circa fin. Observ. omnino Epiphonematis instar in verba hæc prorumpat: *Quia de existentia Zoophyti, gramina pascentis, nullibi Tartarie apud vulgum vel Botanicæ peritos extat notitia et memoria, prout ipse ad risum et nauigiam exploravi, neque illa res BOROMETZ dicta, preterquam Ovinum pecus, ibidem potest reperiri, meram esse, quicquid de hac Planta proditur, fictionem et fabulam afferimus etc. e contrario, que hodie pro Zoophyti specie interrariora musorum ex errore sapientissimorum ingeniorum et vulgi opinione ostentari solet, verissimam Cæsarei fœtus (cuius amplam descriptionem in anteced. dederat) Pelliculam!**

§. VI.

Quicquid sit, alia illius vicem subintrat vegetabilis seu fruticum species, quæ *Agnus Castus* vel *Vitex* audit, Germ. Schafsmölle/ Abrahams-Baum/ Græc. Αγνος,

) 17 ()

Ἄγνος, apibus gratissimus, a Gaza redditus, apud Aristotelem L. 2. Animal. (Hinc ἀγνοφόρων, apud Modestium L. 34. §. 1. ff. de Leg. 2 ferens Agnos. Sic enim legendum dudum admonuit ad d. §. in Pand. Roviliamus, & Libr. 3, cap. 4. Iurispr. Med. non ἀγνοφόρος, ut in vulg. Cod. nec ἀγνοφόρος, ut in Pand. Florent.) cuius, inquam, sermon ac frondes, si Philipp. Picinello in Mondo Symbol. ab Augustin. Erath. in Latinum verso fides habenda, & quidem Lib. IX. Cap. II. sive in potu aut cibo sumptæ, sive iacenti suppositæ, hominem reddere castum ac puritatis studiosum, adhac maxime serpentum fugandorum virtute pollere eosque vel sola umbra sua in fugam agere innuitur, hoc addito, quod utramque proprietatem seq. Poëmate complectatur *Castor Durante*:

Morsibus ictos
adivat & castos homines, (facit,) pellitque venena.
Sed manum de tabula & falcem ex peregrina nobis
messe!

CAP. IV.

FORVM MORALE SYMBOLICVM ET HERALDICVM TANGIT.

§. I.

Certiora, quamvis iterum non omnia, de *Agnis* assequentes, cernimus eos sculptos, æri lapidiisque incisos, depictos et quovis alio modo efformatos, partim ut virtus ipsis naturaliter insita indiceatur, partim ut mortalibus saepe asperis taciti monitores existant, partim etiam ut memoriae rerum decorique Familiarum prosint.

C

§. II.

Sic legimus apud *Picinellum* in memorato opere
Lib. V. cap. I. quod de *Agno* agit, eidem secundum supra adducta varia solennius attribui, eundemque variis opponi et apponi; Significari inde Virtutem veram, restringi Ambitiosum ac Lascivum, doceri Benignitatem inter honores servatam, Iustum timidum, sequelam Magistri, Filiorum parentibus similitudinem, Innocentiam oppressam, Iustum oppressum et patientem, Gratitudinem nec non infinita alia *ibidem* & d.
Lib. IX. Cap. II. de *Agno* quoque *Casto* seu fruticum specie reperiunda, urytote quo B. L. brevitatis studio remittimus. Satis ampliat recentita *Numism. Modern.* huius sec. circa Ann. 1705. p. m. 547. & seq. obvium; Icon enim, Mitra Sacerdotali redimita, habituque ecclesiastico amicta, hunc titulum gerit: PETRVS CORDÆVS ARCHIEPISC. SÉBASTENVS. In aversa vero primum Leo Belgicus gladio et septem sagittis armatus adebat, penes quem *Agnus* cruci incumbit, pedumque sinistro antero librum clausum, cui REIP. nomen inscriptum est, tangit. E longinquo cernitur Templum S. Petri Vaticanum et vicinum Palatium Pontificis. Ex hoc fulmina plurima *Agnum* petunt, quæ tamen fulminibus potentioribus celo delapsis disiciuntur ac repelluntur. Quo ipso (id monente istius vere *Thesauri* Colle&ore M. Ioach. Negelein, Reverendiss. ac Scien: iff. apud Nostrates Antistite Mariano,) Inventor Archiepiscopi Patientiam & Innocentiam, Aulae papalis iram & indignationem, adversus quam ille a providentia Dei et Belgico Leone potenter defensus, significare